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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

муниципального образования Тимашевский район
ул. Красная, д. 103, г. Тимашевск, Россия 352700, тел. 8(86130)43147



	

	

	


ОТЧЕТ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2021 году на реализацию администрацией Роговского сельского поселения национального проекта «Жилье и городская среда» Федерального проекта «Формирование современной городской среды», 
в том числе аудит в сфере закупок.

Основание для проведения проверки: 
пункт 2.8 раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район на 2022 год, утвержденного приказом председателя контрольно-счетной палаты МО Тимашевский район от 15 декабря 2021 г. №30;

распоряжение председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский от 3 августа 2022 г. № 212;

удостоверение на право проведения проверки от 3 августа 2022 г. №17 на инспекторов контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район Куконосову Викторию Александровну, Губскую Татьяну Федоровну, Мондриченко Евгению Сергеевну.

 Цель проверки: определение целевого и результативного (законного и эффективного) использования средств бюджета Роговского сельского поселения и бюджета Краснодарского края, выделенных в виде субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, направленных на достижение результатов регионального проекта. Проведение анализа и оценки соблюдения объектом проверки законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при заключении муниципальных контрактов.
Предмет проверки: процесс использования бюджетных средств, направленных в 2021 году на реализацию администрацией Роговского сельского поселения национального проекта «Жилье и городская среда» Федерального проекта «Формирование современной городской среды», в том числе аудит в сфере закупок», в частности: нормативно правовые акты, регламентирующие управление программой, контракты, бюджетная и иная отчетность, справки и пояснения администрации Роговского сельского поселения, относящиеся к вопросам проверки и представленная объектом контроля в ходе ее проведения; 

регистры бюджетного учета, первичные учетные документы, представленные объектом контроля в ходе проверки;

прочие документы по вопросам деятельности администрации Роговского сельского поселения, относящиеся к предмету проверки, полученные по запросам контрольно-счетной палаты или находящиеся в открытом доступе в сети Интернет. 

Объект проверки: Администрация Роговского сельского поселения муниципального образования Тимашевский район.

Проверяемый период: 2021 год.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 15.08.2022 по 28.09.2022. 
По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район 19.10.2022 составлен Акт №36, который был направлен для ознакомления главе Роговского сельского поселения и начальнику муниципального казенного учреждения «Финансово-расчетное учреждение» Роговского сельского поселения Тимашевского района (далее – «МКУ ФРУ»). После ознакомления в установленные сроки Акт возвращён без замечаний. 
Результаты проверки: 
По разделу I «Проверка финансового обеспечения программы, исполнения целевых показателей программы, оценка результативности использования субсидии, установление достоверности объемов, выполненных работ по объекту «Благоустройство парка в ст. Роговской Тимашевского района» установлено:
1. Отчет оценки эффективности реализации муниципальной программы Роговского сельского поселения Тимашевского района «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы за 2021 год содержит строку «1 этап – программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства», что не соответствует наименованию муниципальной программы в отношении, которой была проведена оценка эффективности.

2. Администрацией Роговского сельского поселения представлена оценка эффективности реализации муниципальной программы Роговского сельского поселения «Формирование современной городской среды» за 2021 год, в которой отсутствует дата утверждения, в результате чего отсутствует возможность проверки срока проведения оценки эффективности программы, установленной п. 1.2 типовой методики оценки эффективности реализации муниципальной программы Роговского сельского поселения Тимашевского района.

По разделу: 8.3. «Оценка и установление достоверности объемов и стоимости, выполненных работ по объекту «Благоустройство парка в ст. Роговской Тимашевского района».

3. Нарушение п. 5.3 р.II Приказа Ростехнадзора от 26.12.2006 № 1128, п.  4 ст. 53 ГрК РФ по ведению исполнительной документации указывает на ненадлежащее исполнение ООО «Сигнал» своих обязательств при осуществлении функций строительного контроля на объекте, усматривается формальный подход Подрядчика ООО «Промтехсервис» к составлению первичной документации – Актов на освидетельствование скрытых работ и отсутствии контроля со стороны Заказчика. Отсутствие оформленных актов освидетельствования скрытых работ не позволяет оценить эффективность расходования бюджетных ассигнований не представляется возможным. 

По разделу II «Оценка правильности применения сметных норм и расценок, коэффициентов, индексов пересчёта сметной стоимости работ в уровень текущих цен, размеров лимитированных и прочих затрат, норм накладных расходов, сметной прибыли и других нормативов, формирующих сметную стоимость соответствующих работ. Оценка фактически выполненных объёмов работ, произведённых затрат» нарушений не установлено.
По разделу III «Анализ наличия и соответствия действующему законодательству муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок бухгалтерского (бюджетного) учета, управления и распоряжения имуществом Роговского сельского поселения Тимашевского района» нарушений не установлено.
По разделу IV «Проверка полноты постановки на учет объектов благоустройства парка, сооруженных в результате реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» установлено:
1.В нарушение ч. 5 ст. 51  Федерального закона № 131-ФЗ, п. 2 Приказа № 424 и раздела 2 «Порядок формирования, учета и ведения Реестра» Положения о порядке управления и распоряжения имуществом администрацией Роговского сельского поселения Тимашевского района, осуществляющего права собственника в отношении муниципального имущества поселения, при ведении Реестра муниципальной собственности не соблюдается порядок ведения реестра муниципального имущества поселения, а именно: 

реестр муниципального имущества Роговского сельского поселения ведется в произвольной форме и только в отношении объектов недвижимости и земельных участков, остальное имущество, подлежащее учету в Реестре, отсутствует;

наименование сведений о муниципальном имуществе в разделах Реестра не соответствуют положениям Приказа№ 424;

полномочия по ведению Реестра муниципального имущества Роговского сельского поселения на специалиста администрации не возлагались, что также нарушает требования вышеуказанных нормативных актов.

  2.   В нарушение Приказа № 52н акты приема - передачи объектов нефинансовых активов № 232, 9951 от 29.12.2021 (ф.0504101), инвентарные карточки учета основных средств № 856 от 19.11.2020, № 1216 от 29.12.2021 составлены с грубым нарушением Методических указаний, утвержденных Приказом № 52н.
3. В нарушение Приказа № 424 Реестр муниципального имущества поселения не содержит информации о размере кадастровой стоимости земельного участка, расположенного по адресу: ст. Роговская, ул. Ленина, 101А, кадастровый номер 23:31:0109002:101, вид разрешенного использования «Земельные участки (территории) общего пользования», S-18905+/-48,12 кв.м., следовательно, информация, содержащаяся в Реестре муниципального имущества поселения о кадастровой стоимости указанного земельного участка, числящегося в составе имущества казны, недостоверна на 4815103,5 руб.  
В нарушение п. 2 постановления администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района от 29.12.2021 № 232 «О принятии имущества в муниципальную собственность Роговского сельского поселения Тимашевского района», п. 2.7 раздела 2 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом созданные объекты благоустройства - парковые дорожки площадью 4615 кв.м. балансовой стоимостью 1008197,62 руб. не включены в Реестр муниципального имущества Роговского сельского поселения.

В нарушение Приказа № 424, п.п. 142, 143, 145 Инструкции № 157н информация, содержащаяся в Реестре муниципального имущества Роговского сельского поселения Тимашевского района несопоставима с информацией, содержащимися в представленных к проверке регистрах бухгалтерского учета об объектах, составляющих муниципальную казну на отчетную дату.

Всего при ведении Реестра муниципального имущества допущено 2 нарушения, составивших в суммовом выражении 5823301,12 руб. 

4. В нарушение положений п. 23 Инструкции 157н, п.15 СГС «Основные средства», п. 3 ст. 9 Федерального закона № 402 – ФЗ, должностными лицами, а именно лицами, включенными в состав комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов (Вологжанина, Варич, Караух), неверно определена первоначальная стоимость созданных объектов благоустройства – парковых дорожек - в размере 1008197,62 руб. вместо 8570439,00 руб., что привело к неверному отражению их первоначальной (балансовой) стоимости в регистрах бухгалтерского учета, а, следовательно, к представлению искаженных показателей бюджетной (бухгалтерской) отчетности. 

Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекло представление бюджетной (бухгалтерской) отчетности объекта контроля, содержащей по состоянию на 01.01.2022 недостоверной (искаженной) информации о первоначальной стоимости нефинансовых активов на счете бюджетного учета 108 00 «Нефинансовые активы, составляющие казну» на 7562241,38 руб. 

Следовательно, в действиях должностных лиц, включенных в состав комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов Роговского сельского поселения, усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ, выразившегося в искажении показателей бюджетной отчетности, выраженных в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах и финансовом результате не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую один миллион рублей.
5. В нарушение ст. 133, 133.1 ГК РФ, Инструкции № 157н и СГС «Основные средства» парк отдыха площадью 2 га принят к учету как единый объект нефинансового актива на сумму 2,00 руб.

По разделу V «Оценка соблюдения объектами проверки (заказчиками) законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при заключении муниципальных контрактов» установлено:

1. По результатам анализа организационного и нормативного обеспечения закупок нарушений не установлено.
2. Анализ системы планирования закупок в части вопросов, установленных проверкой, показал, что в нарушение требований пункта 2 части 8, пункта 3 части 2 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ объем доведенного финансового обеспечения в плане-графике по КБК 0503F255550244 не соответствует доведенному объему финансового обеспечения, согласно уведомлению от 25 декабря 2020 г. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ (согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ протокол об административном правонарушении не может быть составлен, в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности).
3. В нарушении положений ч. 5 ст. 99 Закона № 44-ФЗ администрацией при наличии уведомления о не пройденном контроле в управлении федерального казначейства по Краснодарскому краю размещен в ЕИС план-график. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ (согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ протокол об административном правонарушении не может быть составлен, в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности).
4. В части обоснования начальной (максимальной) цены контракта нарушений не выявлено.
5. В нарушение требований части 2 статьи 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ проект контракта направлен участнику 20.02.2021 – на 9 день после публикации протокола о подведении итогов электронного аукциона, то есть с опозданием на 4 дня. За данное нарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии с частью 1.1. статьи 7.30 (согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ протокол об административном правонарушении не может быть составлен, в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности).
6. Проверка соблюдения предусмотренных Законом о контрактной системе требований к изменению контракта, расторжению контракта, проверка эффективности системы управления контрактами, включая своевременность действий объекта аудита по реализации условий контракта, применение мер ответственности по контрактам не выявила нарушений со стороны Администрации Роговского сельского поселения.

Однако в ходе проверки выявлена просрочка исполнения условий Контракта Подрядчиком, что подтверждается актами о приемке выполненных работ за август 2021 г. № 1, № 2 от 12.08.2021.

В соответствии с постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда № 15АП-12802/2022 от 23.08.2022 по делу № А32-52905/2021 Подрядчику необходимо выплатить пеню в размере 75 754,96 (семьдесят пять тысяч семьсот пятьдесят четыре руб. 96 коп) в пользу Администрации.

По состоянию на 09.09.2022 пеня Подрядчиком не уплачена.

Предложения по результатам проверки:

В целях устранения выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, причин и условий им способствовавших, а также недопущения их впредь контрольно-счетной палата предлагает:
 1.Усилить контроль за исполнением обязательств по муниципальным контрактам с обеих Сторон (заказчика и подрядчика). Производить приемку выполненных работ по контракту при наличии всей исполнительной документации.  

2. МКУ «Финансово-расчетное учреждение»:
2.1.Разработать в составе Учетной политики положения, регламентирующие порядок ведения аналитического и инвентарного учета объектов в составе имущества казны,  так как их отсутствие затрудняет выявление фактического наличия соответствующих объектов муниципальной казны и, как следствие, может повлечь нарушение п. 2 ст. 264.1 БК РФ, выразившееся в недостоверности обобщенной информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов муниципального образования, а также об операциях, изменяющих указанные активы.  
2.2.  Обеспечить исправление в бюджетном учете ошибок прошлых лет в соответствии с требованиями единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности с предоставлением субъектам консолидированной отчетности Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173), в которых отразить информацию об исправлении  субъектом учета ошибок прошлых лет с кодом причины изменения вступительного баланса «07» –исправление ошибок прошлых лет по результатам внешнего (внутреннего) государственного (муниципального) контроля по счетам аналитического учета 108.51 «Движимое имущество, составляющее казну» и нарушениям описанным в разделе IV настоящего Акта.

2.3. Усилить внутренний контроль за соблюдением лицами, ответственными за оформление факта хозяйственной жизни, установленного порядка документального оформления фактов хозяйственной жизни, представления документов (сведений), необходимых для ведения бухгалтерского учета.

2.4. Исключить из регистров бухгалтерского учета объект благоустройства - Парк отдыха, поставленный на учет с нарушением требований Инструкции    № 157н и СГС «Основные средства».
3. Администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района:

3.1. Во исполнение единых правил применения и заполнения форм первичных (сводных) учетных документов и формирования регистров бухгалтерского учета субъектами бухгалтерского учета, привести в соответствие с Методическими указаниями, утвержденными Приказом № 52н, акты приема - передачи объектов нефинансовых активов № 232, 9951 от 29.12.2021 (ф.0504101), инвентарные карточки учета основных средств № 856 от 19.11.2020, № 1216 от 29.12.2021. 
3.2. 
Привести Реестр муниципального имущества Роговского сельского поселения в соответствие с требованиями Приказа № 424, раздела 2 «Порядок формирования, учета и ведения Реестра» Положения о порядке управления и распоряжения имуществом администрацией Роговского сельского поселения Тимашевского района. 

3.2.1. Данные Реестра муниципального имущества поселения привести в соответствие с данными регистров бухгалтерского учета об объектах, в том числе, составляющих муниципальную казну. 

3.2.2. Возложить полномочия по ведению Реестра муниципального имущества Роговского сельского поселения на специалиста администрации Роговского сельского поселения.

3.2.3. Реестр муниципального имущества Роговского сельского поселения вести на бумажном и электронном носителях. Хранить и обрабатывать Реестр в местах, недоступных для посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения и подделки информации.

Документы реестра хранить в соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации».

3.2.4. Усилить контроль за соблюдением правил ведения Реестра муниципального имущества и требований, предъявляемых к системе ведения реестра в соответствии с Приказом №424. 

4. Усилить контроль за своевременным и полным размещением достоверной информации и документов на официальном сайте ЕИС (zakupki.gov.ru).

